ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng 01 năm 2025
Về việc chấp hành quy định

của pháp luật về kinh doanh

xổ số

Kính gửi:

- Sở Tài chính;

- Các thành viên Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh;

- Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum.

Thực hiện Công văn số 14577/BTC-TCNH ngày 31 tháng 12 năm 2024 của
Bộ Tài chính về việc chấp hành quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 78/STC-TCDN ngày 07

tháng 01 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các thành viên Hội đồng Giám sát xổ số kiến thiết tỉnh, Công ty TNHH

MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục
triển khai, thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại
Công văn số 1289/UBND-KTTH ngày 05 tháng 5 năm 2022 về việc cung cấp
dịch vụ liên quan đến kinh doanh xổ số; Công văn số 3008/UBND-KTTH ngày

11 tháng 9 năm 2023 về việc chấn chỉnh hoạt động phân phối vé xổ số kiến thiết
qua Internet; Công văn số 3225/UBND-KTTH ngày 25 tháng 9 năm 2023 về
việc thực hiện quy định pháp luật về kinh doanh xổ số của Công ty Xổ số kiến
thiết và Công văn số 1320/UBND-KTTH ngày 17 tháng 4 năm 2024 về việc chấp
hành quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số, kinh doanh trò chơi điện tử có
thưởng và casino và các quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số có liên quan.

2. Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum:
a) Tiếp tục nghiên cứu, rà soát, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

(qua Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu) ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung các

nội dung liên quan đến: Điều lệ về tổ chức hoạt động, Quy chế quản lý tài chính;
thành phần Hội đồng giám sát xổ số và Tổ giúp việc của Hội đồng giám sát xổ
số theo đúng quy định hiện hành và tình hình thực tế tại địa phương.

b) Tiếp tục rà soát hoàn thiện các Quy chế, Thể lệ tham gia dự thưởng,
Thể lệ quay số mở thưởng đảm bảo đầy đủ nội dung theo quy định của pháp luật
hiện hành và thực hiện công bố công khai theo đúng quy định của pháp luật.

c) Tuân thủ quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số và việc đầu tư
vốn nhà nước ra ngoài doanh nghiệp; thực hiện nghiêm quy định của pháp luật
về quy trình tổ chức quay số mở thưởng; trích lập, quản lý và sử dụng Quỹ dự
phòng rủi ro trả thưởng đúng quy định tại Nghị định số 122/2017/NĐ-CP ngày 13

127 14

2

tháng 11 năm 2017 của Chính phủ(1); rà soát, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh về mức vốn điều lệ phù hợp với kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư
phát triển theo quy định của pháp luật; cơ cấu lại vốn nhà nước theo lộ trình
thoái vốn nhà nước (nếu có) nhằm bảo đảm sử dụng vốn nhà nước có hiệu quả,
tránh khả năng mất vốn.

3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên
quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh của Công ty
TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum nhằm kịp thời phát hiện và tham mưu Ủy
ban nhân dân tỉnh có biện pháp chấn chỉnh, xử lý các hành vi sai phạm trong hoạt
động kinh doanh của doanh nghiệp (nếu có); tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra,
giám sát gửi Bộ Tài chính, đồng gửi Ủy ban nhân dân tỉnh để biết, theo dõi.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo các cơ quan, đơn vị và Công ty TNHH MTV

Xổ số kiến thiết Kon Tum biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ Tài chính (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT UBND tỉnh Nguyễn Ngọc Sâm (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu VT, KTTH.TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

(1) Quy định một số nội dung đặc thù về cơ chế quản lý tài chính và đánh giá hiệu quả hoạt động đối với doanh
nghiệp kinh doanh xổ số; Sở Giao dịch Chứng khoán và Trung tâm Lưu ký Chứng khoán Việt Nam